ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH THỪA THIÊN HUẾ

CỘNGHÒAXÃHỘICHỦNGHĨAVIỆTNAM
Độc lập-Tự do-Hạnh phúc

Số: 12339 /UBND-NC
V/v tiếp tục nâng cao công tác

thi hành án hình sự tại cộng
đồng và tái hòa nhập cộng đồng

trên địa bàn tỉnh

        Thừa Thiên Huế, ngày 14 tháng 11 năm 2024

Kính gửi:
- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;
- Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh;
- Tòa án Nhân dân tỉnh;

                            - Viện kiểm sát Nhân dân tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã và thành phố Huế.

Thời gian qua, công tác thi hành án hình sự (THAHS) tại cộng đồng và tái
hòa nhập cộng đồng (THNCĐ) trên địa bàn tỉnh được các cấp, các ngành chức
năng quan tâm chỉ đạo, tổ chức thực hiện và có nhiều chuyển biến tích cực; chất
lượng hiệu quả nâng cao, đảm bảo cho bản án, quyết định của Tòa án được thi
hành nghiêm minh, đúng pháp luật. Hạn chế được số người chấp hành án hình
sự tại cộng đồng và người tái hòa nhập cộng đồng vi phạm nghĩa vụ, vi phạm
pháp luật và tái phạm tội, góp phần bảo đảm an ninh, trật tự an toàn xã hội, tạo
điều kiện thúc đẩy phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội trên địa bàn tỉnh.

Tuy nhiên, bên cạnh kết quả đã đạt được vẫn còn tồn tại, hạn chế như: (1)
Công tác lãnh đạo, chỉ đạo và giáo dục pháp luật, quản lý, giám sát, cảm hóa,
giúp đỡ người chấp hành án hình sự tại cộng đồng còn hạn chế; (2) Người chấp
hành án hình sự tại cộng đồng vi phạm nghĩa vụ, phạm tội mới, bỏ trốn còn xảy
ra1; (3) Việc xây dựng và duy trì hoạt động của các mô hình tái hòa nhập cộng
đồng hiệu quả chưa cao, còn hình thức; (4) Kinh phí cho công tác THAHS tại
cộng đồng và THNCĐ còn hạn chế...

Để tiếp tục nâng cao hiệu quả công tác THAHS tại cộng đồng và THNCĐ
trên địa bàn tỉnh, UBND tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, Chủ tịch UBND các
huyện, thị xã, thành phố Huế tập trung thực hiện tốt các nội dung trọng tâm sau:

1. Thủ trưởng các sở, ban, ngành, đoàn thể, UBND các huyện, thị xã,
thành phố Huế

- Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo đối với công tác THAHS tại
cộng đồng và THNCĐ, xác định đây là nhiệm vụ quan trọng để quan tâm, cảm
hoá, giáo dục người lầm lỗi tại gia đình và cộng đồng dân cư, thường xuyên góp
phần bảo đảm an ninh trật tự, phục vụ nhiệm vụ chính trị của địa phương.

1Năm 2022: 05 đối tượng (tỷ lệ 0,57%); năm 2023: 04 đối tượng phạm tội mới (tỷ lệ 0,46%), 01 đối
tượng bỏ trốn (tỷ lệ 0,11%); 10 tháng đầu năm 2024: 11 đối tượng phạm tội mới (tỷ lệ 1,2%), 01 đối tượng bỏ trốn
(tỷ lệ 0,11%).

2
- Chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra trách nhiệm của các cơ quan chuyên môn

và UBND các cấp trong thực hiện công tác THAHS tại cộng đồng và THNCĐ.
Chú trọng các hoạt động tư vấn, định hướng nghề nghiệp, đào tạo nghề, vay
vốn, tìm việc làm tạo thu nhập cho người chấp hành xong án phạt tù tái hòa
nhập cộng đồng, ổn định cuộc sống, giảm thiểu nguy cơ tái phạm tội.

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật
về THAHS tại cộng đồng và THNCĐ cho cán bộ, công nhân viên chức thực
hiện đúng chức trách, nhiệm vụ của mình; chú trọng tuyên truyền những mô
hình, điển hình thực hiện tốt công tác quản lý, giáo dục, giúp đỡ người THAHS
tại cộng đồng và THNCĐ đến từng gia đình, người chấp hành án hình sự tại
cộng đồng, người tái hòa nhập cộng đồng hướng họ trở thành người công dân có
ích cho xã hội.

2. Công an tỉnh
- Tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo các cấp, các ban, ngành, đoàn thể, chính

quyền địa phương trong công tác quản lý, giám sát, giáo dục người chấp hành án
hình sự tại cộng đồng và tái hoà nhập cộng đồng theo quy định. Tiếp tục quán
triệt tới toàn thể cán bộ chiến sĩ, đặc biệt là lực lượng Cảnh sát thi hành án hình
sự thuộc Công an cấp huyện và Công an cấp xã thực hiện nghiêm túc các quy
định của pháp luật về THAHS tại cộng đồng2.

- Chỉ đạo Cơ quan THAHS Công an cấp huyện, Công an cấp xã rà soát,
khắc phục ngay những vi phạm, thiếu sót trong công tác THAHS tại cộng đồng;
rà soát, đề nghị Tòa án nhân dân đã ra quyết định thi hành án thực hiện đầy đủ
biện pháp tạm hoãn xuất cảnh theo khoản 2 Điều 36 và khoản 2 Điều 37 Luật
Xuất nhập cảnh của công dân Việt Nam 2019; thực hiện nghiêm túc việc quản
lý người chấp hành án hình sự tại cộng đồng theo quy định của pháp luật3.

3. Đề nghị Tòa án nhân dân tỉnh, Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh: Tăng
cường công tác chỉ đạo, hướng dẫn Tòa án, Viện kiểm sát nhân dân các huyện, thị
xã, thành phố Huế triển khai thực hiện công tác THAHS tại cộng đồng theo quy

2Quy định tại Luật Thi hành án hình sự năm 2019 (Luật THAHS), Thông tư số 65/2019/TT-BCA ngày
28/11/2019 của Bộ Công an quy định về thi hành án hình sự tại cộng đồng (Thông tư số 65/2019/TT-BCA),
Hướng dẫn số 01/HD-C11- P9 ngày 07/01/2020 của Cơ quan quản lý thi hành án hình sự Bộ Công an thực hiện
một số quy định về thi hành án hình sự tại cộng đồng theo Luật Thi hành án hình sự năm 2019, Chỉ thị số 04/CT-
UBND ngày 13/3/2023 của UBND tỉnh về tăng cường phối hợp thực hiện nâng cao hiệu quả công tác thi hành án
hình sự và tái hoà nhập cộng đồng trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế.Triển khai thực hiện các biện pháp bảo đảm,
giúp đỡ tái hòa nhập cộng đồng đối với người chấp hành xong hình phạt tù được quy định tại Nghị định số
49/2020/NĐ-CP ngày 17/4/2020 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Luật THAHS về tái hòa nhập cộng
đồng, Chỉ thị số 33/CT-TTg ngày 05/12/2018 của Thủ tướng Chính phủ, Nghị định số 49/2020/NĐ-CP ngày
17/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ; Quyết định số 22/2023/QĐ-TTg ngày 17/8/2023 của Thủ tướng Chính phủ
về tín dụng đối với người chấp hành xong án phạt tù; Thông tư số 10/2024/TT-BCA ngày 15/3/2024 của Bộ Công
an quy định về công tác tái hòa nhập cộng đồng đối với người chấp hành xong án phạt tù của lực lượng Công an
nhân dân.

3Điểm danh, kiểm diện người chấp hành án theo quy định tại Điều 20 Thông tư số 65/2019/TT-BCA;
thực hiện việc nhận xét chấp hành nghĩa vụ đối với toàn bộ người chấp hành án đầy đủ nội dung, đúng với thực tế
theo quy định tại Điều 10 Thông tư số 65/2019/TT-BCA và điểm i khoản 1 Điều 86 Luật THAHS; quản lý, giám
sát chặt chẽ việc vắng mặt tại nơi cư trú của người chấp hành án; giải quyết việc vắng mặt tại nơi cư trú theo đúng
quy định và trình tự, thủ tục của Luật THAHS.

3
định của pháp luật; thực hiện đầy đủ biện pháp tạm hoãn xuất cảnh theo khoản 2
Điều 36 và khoản 2 Điều 37 Luật Xuất nhập cảnh của công dân Việt Nam 2019.

4. Ngân hàng chính sách xã hội tỉnh: Triển khai thực hiện hiệu quả
Quyết định số 22/2023/QĐ-TTg ngày 17/8/2023 của Thủ tướng Chính phủ;
hướng dẫn đảm bảo đơn giản, rõ ràng, dễ thực hiện về hồ sơ vay vốn, trình tự và
thủ tục cho vay, kỳ hạn trả nợ, mức trả nợ. Huy động, quản lý và sử dụng nguồn
vốn, thực hiện cho vay đúng đối tượng, điều kiện theo quy định.

5. UBND các huyện, thị xã, thành phố
- Quán triệt đến các đơn vị cơ sở trực thuộc, UBND các xã, phường, thị

trấn văn bản quy phạm pháp luật4 về công tác THAHS tại cộng đồng và
THNCĐ. Định kỳ hằng năm tổ chức hội nghị tập huấn, phổ biến, quán triệt quy
định công tác THAHS tại cộng đồng đối với các cơ quan, đoàn thể, ngành chức
năng, UBND cấp xã (riêng năm 2024 hoàn thành trước ngày 15/12/2024).

- Chỉ đạo UBND các xã, phường, thị trấn tăng cường quản lý, giám sát,
giáo dục, giúp đỡ người chấp hành án tại cộng đồng và người THNCĐ; tiếp tục
triển khai xây dựng mô hình THNCĐ ở các xã, phường, thị trấn; kịp thời chấn
chỉnh và yêu cầu người chấp hành án thực hiện đầy đủ nghĩa vụ theo quy định
của pháp luật.

Nhận được văn bản này, yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành, đoàn thể;
Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố chủ động xây dựng kế hoạch, tổ
chức thực hiện nghiêm túc. Định kỳ hàng năm báo cáo kết quả thực hiện trước
ngày 15/12 và báo cáo đột xuất khi có yêu cầu, gửi về UBND tỉnh (qua Công an
tỉnh, số 27 Trần Cao Vân, thành phố Huế) để tập hợp, báo cáo theo quy định./.
Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ Công an;
- Bộ Lao động, Thương binh và Xã hội;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Công an tỉnh;
- VP UBND tỉnh: CVP, các PCVP;
- Lưu: VT, NC.

TM. ỦYBANNHÂNDÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thanh Bình

4Luật THAHS; Nghị định số 144/2021/NĐ-CP ngày 31/12/2021 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm
hành chính trong lĩnh vực an ninh, trật tự, an toàn xã hội; phòng, chống tệ nạn xã hội; phòng cháy; chữa cháy; cứu
nạn, cứu hộ; phòng, chống bạo lực gia đình; Nghị định 49/2020/NĐ-CP ngày 17/4/2020 của Chính phủ quy định
chi tiết thi hành Luật THAHS về THNCĐ; Thông tư liên tịch số 03/2021/TTLT-TANDTC- VKSNDTC-BCA-
BQP ngày 11/10/2021 của Tòa án nhân dân tối cao - Viện kiểm sát nhân dân tối cao - Bộ Công an - Bộ Quốc
phòng quy định phối hợp trong thực hiện trình tự, thủ tục rút ngắn thời gian thử thách đối với người được tha tù
trước thời hạn có điều kiện, người được hưởng án treo; Thông tư liên tịch số 04/2021/TTLT-BCA-BQP-
TANDTC-VKSNDTC ngày 11/10/2021 của Tòa án nhân dân tối cao - Viện kiểm sát nhân dân tối cao - Bộ Công
an - Bộ Quốc phòng quy định phối hợp trong thực hiện trình tự, thủ tục giảm thời hạn, miễn chấp hành án phạt cải
tạo không giam giữ và miễn chấp hành thời hạn cấm cư trú, quản chế còn lại.

4

5

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-14T16:11:04+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THỪA THIÊN HUẾ
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THỪA THIÊN HUẾ<ubnd@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-14T16:11:14+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THỪA THIÊN HUẾ
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THỪA THIÊN HUẾ<ubnd@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!